
Ano XVIl - N° 842-  Matinhos, 17 de Fevereiro de 2017.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

06

Atos do Poder Executivo

ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 082/2016 - PMM

PROCESSO Nº 159/2016  - PMM

O Prefeito no uso de suas atribuições legais

vem a público divulgar a ANULAÇÃO do

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 082/2016 - PMM, que prevê

a aquisição de containers em polietileno com

capacidade de 1.000 litros, que foi realizado

no dia 20/07/2016 às 14:00 horas, tendo  em

vista  que houve erro nas especificações do

objeto da licitação e em face dos elementos

constantes no presente processo

administrativo, com base no disposto do Art.

nº 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Matinhos, 13 de fevereiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 045/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 084/2016 - PMM,
firmado com a empresa EVERSON ARLEI
FIGUEIREDO - VIDRAÇARIA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 16.873.973/0001-75, conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 045/2016 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
PORTAS E JANELAS, VIDROS E
ESPELHOS, no valor de R$ 3.733,31 (três
mil setecentos e trinta e três reais e trinta e
um centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de fevereiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE REGISTRO DE
PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/
2016 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 082/2016 - PMM
PROCESSO Nº 159/2016 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público
o cancelamento da Ata de Registro de
Preços nº 117/2016 - PMM, firmada com a
empresa CONTEMAR AMBIENTAL
COMÉRCIO DE CONTAINERS LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 03.770.521/0001-16,
com sede à Avenida Georg Schaeffler, nº
1985, bairro Éden, na cidade de Sorocaba,
Estado de São Paulo, cujo objeto é a
aquisição de containers em polietileno com
capacidade de 1.000 litros. O presente
cancelamento se dá em face de haver erros
nas especificações do edital.

Matinhos, 13 de fevereiro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

ERRATA
A Pregoeira designada sob Decreto nº 324/
2017 de 16/01/2017, pelo Prefeito Municipal
e no uso de suas atribuições legais RETIFICA
as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N° 006/2017 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, INSUMOS E
LUBRIFICANTES PARA MAQUINÁRIOS
PESADOS, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 06/03/2017 às 14:00
HORAS.
Itens 01, 02:
No campo "ESPECIFICAÇÃO" onde se lê:
"... AR 1 vermelha";  leia-se: "... grau de dureza
no mínimo de 440 HB."
Itens 05, 06, 08 e 14:
No campo "ESPECIFICAÇÃO" onde se lê:
"... AR 1";  leia-se: "...classe de resistência
no mínimo 12.8"
Item 21:

No campo "ESPECIFICAÇÃO" onde se lê:
"Graxa lubrificante automotiva destinado para
uso geral em veículos leve e pesado,
acondicionado em embalagem (tambor) com
200Kg; " leia-se: "Graxa lubrificante
destinada para uso geral, constituída de
lubrificantes de óleo mineral ou sintético
espessada através de sabão de cálcio,
acondicionado em embalagem (tambor) com
no mínimo de 170kg"
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora

Matinhos, 14 de fevereiro de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 008/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta
conforme Decreto n° 337/2017, de 23/01/
2017 e parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
 HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
FLEXPROMO PROMOÇÃO DE EVENTOS
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 23.518.131/
0001-60, no valor global de R$10.510,00
(dez mil, quinhentos e dez reais), de acordo
com as especificações do Edital de Licitação
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2016 -
PMM, que prevê a CONCESSÃO DE
ESPAÇO PÚBLICO NA AVENIDA
ATLÂNTICA PARA FESTIVIDADES DE
CARNAVAL 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 06 de fevereiro de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 003/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: NELSON
ANTONIO SKODOWSKI - EPP dos itens 03
no valor de R$6,30 (seis reais e trinta
centavos), do item 04 no valor de R$37,50
(trinta e sete reais e cinqüenta centavos), do
item 05 no valor de R$28,50 (vinte e oito reais
e cinqüenta centavos), do item 08 no valor de
R$3.376,10 (três mil, trezentos e setenta e seis
reais e dez centavos), do item 09 no valor de
R$846,72 (oitocentos e quarenta e seis reais
e setenta e dois centavos), do item 10 no valor
de R$309,66 (trezentos e nove reais e
sessenta e seis centavos), do item 16 no valor
de R$96,53 (noventa e seis reais e cinqüenta
e três centavos), do item 17 no valor de
R$722,75 (setecentos e vinte e dois reais e
setenta e cinco centavos), do item 18 no valor
de R$320,22 (trezentos e vinte reais e vinte e
dois centavos), do item 19 no valor de
R$4.356,48 (quatro mil, trezentos e cinqüenta
e seis reais e quarenta e oito centavos), do
item 21 no valor de R$950,60 (novecentos e
cinqüenta reais e sessenta centavos), do item
23 no valor de R$1.064,45 (um mil, sessenta
e quatro reais e quarenta e cinco centavos),
do item 24 no valor de R$2.848,80 (dois mil,
oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos), do item 25 no valor de R$ 141,45
(cento e quarenta e um reais e quarenta e
cinco centavos), do item 26 no valor de
R$838,88 (oitocentos e trinta e oito reais e
oitenta e oito centavos), do item 27 no valor
de R$1.290,00 (um mil, duzentos e noventa
reais), do item 28 no valor de R$207,20
(duzentos e sete reais e vinte centavos), do
item 34 no valor de R$210,00 (duzentos e dez
reais), do item 43 no valor de R$390,00
(trezentos e noventa reais), do item 47 no valor
de R$792,00 (setecentos e noventa e dois
reais), do item 49 no valor de R$1.079,14 (um

mil e setenta e nove reais e quatorze
centavos), do item 50 no valor de R$2.171,52
(dois mil, cento e setenta e um reais e
cinqüenta e dois centavos), do item 51 no
valor de R$1.035,00 (um mil e trinta e cinco
reais), do item 53 no valor de R$9.996,00
(nove mil, novecentos e noventa e seis reais),
do item 54 no valor de R$7.899,00 (sete mil,
oitocentos e noventa e nove reais), do item
56 no valor de R$3.268,00 (três mil, duzentos
e sessenta e oito reais), do item 57 no valor
de R$902,50 (novecentos e dois reais e
cinqüenta centavos). A empresa MARBE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA dos
itens: 01 no valor de R$249,20 (duzentos e
quarenta e nove reais e vinte centavos), do
item 02 no valor de R$286,20 (duzentos e
oitenta e seis reais e vinte centavos), do item
06 no valor de R$34,20 (trinta e quatro reais
e vinte centavos), do item 07 no valor de
R$9.999,78 (nove mil, novecentos e noventa
e nove reais e setenta e oito centavos), do
item 11 no valor de R$594,00 (quinhentos e
noventa e quatro reais), do item 12 no valor
de R$844,90 (oitocentos e quarenta e quatro
reais e noventa centavos), do item 13 no valor
de R$299,20 (duzentos e noventa e nove
reais e vinte centavos), do item 14 no valor
de R$154,00 (cento e cinqüenta e quatro
reais), do item 15 no valor de R$6.999,21
(seis mil, novecentos e noventa e nove reais
e vinte e um centavos), do item 20 no valor
de R$7.999,40 (sete mil, novecentos e
noventa e nove reais e quarenta centavos),
do item 22 no valor de R$1.449,35 (um mil,
quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta
e cinco centavos), do item 29 no valor de
R$217,00 (duzentos e dezessete reais), do
item 30 no valor de R$302,55 (trezentos e
dois reais e cinqüenta e cinco centavos), do
item 31 no valor de R$217,00 (duzentos e
dezessete reais), do item 32 no valor de
R$180,00 (cento e oitenta reais), do item 33
no valor de R$140,00 (cento e quarenta
reais), do item 35 no valor de R$345,00
(trezentos e quarenta e cinco reais), do item
36 no valor de R$172,50 (cento e setenta e
dois reais e cinqüenta centavos), do item 37
no valor de R$115,00 (cento e quinze reais),
do item 38 no valor de R$262,50 (duzentos e
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos),
do item 39 no valor de R$447,00



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

08

Atos do Poder Executivo

(quatrocentos e quarenta e sete reais), do
item 40 no valor de R$390,00 (trezentos e
noventa reais), do item 41 no valor de
R$290,00 (duzentos e noventa reais), do item
42 no valor de R$435,00 (quatrocentos e
trinta e cinco reais), do item 44 no valor de
R$390,00 (trezentos e noventa reais), do item
45 no valor de R$585,00 (quinhentos e oitenta
e cinco reais), do item 46 no valor de
R$9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa
reais), do item 48 no valor de R$12.500,00
(doze mil e quinhentos reais), do item 52 no
valor de R$302,50 (trezentos e dois reais e
cinqüenta centavos), do item 55 no valor de
R$880,00 (oitocentos e oitenta reais) e do
item 58 no valor de R$2.097,00 (dois mil e
noventa e sete reais)., objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 003/2017 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de fevereiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 004/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante R. DE L. PINTO
- ME para o item 01 da cota reservada no
valor de R$157.000,00 (cento e cinqüenta e
sete mil reais) e item 02 da cota principal no
valor de R$472.500,00 (quatrocentos e
setenta e dois mil reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 004/2017 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE SAIBRO BRITADO PARA
ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de fevereiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
17

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

18

Atos do Poder Legislativo

LEI N° 1876/2017
SUMULA: "Altera dispositivos constantes da Lei
Municipal 1687/2014, e dá outras providências".
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do Paraná
aprovou, e após sanção tácita do Prefeito Municipal,
em conformidade com o disposto nos Arts. 61, §§ 3°
e 7°, da Lei Orgânica do Município de Matinhos, e o
Artigo 36, IV, do Regimento Interno, o Presidente da
Câmara Municipal promulga a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica alterada a redação dos incisos I e II do
Art. 2° da Lei Municipal 1687/2014, passando os
mesmos à seguinte redação:
"Art. 2° (...)
I - Gratificação de R$ 1.000,00 (mil reais) para
Presidente de Comissão de Licitação;
II - Gratificação de 750,00 (setecentos e cinqüenta
reais) para secretário e membro de comissão de
licitação;".
Art. 2° - Fica inalterada a redação do inciso III do Art.
2° da Lei citada no artigo anterior.
Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de
01 de fevereiro de 2017, revogadas as disposições
em contrário contidas na Lei 1687/2014.

Matinhos, 15 de fevereiro 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 029/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data,
o Sr. KAYO LUIZ NEPOMUCENO, Portador
do RG nº 9.299.658-1, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DA PRESIDENCIA, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 31 de janeiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 030/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir desta data, a
Sra. RUBIA ROSANE FAGUNDES ZAPPA,
portadora do Rg nº 3.197.975-7, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017
19

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 031/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta

Casa de Leis DAIANA RIBEIRO RAMOS,

ocupante do cargo de Técnico Legislativo,

03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar

a partir de 06 de março de 2017, em

conformidade com o disposto no Art. 113 da

Lei Municipal 1165/2008.

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 032/2017

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta

Casa de Leis LIZANDREIA LIRMAN,

ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo, 30

(trinta) dias de férias, a contar de 15 de

fevereiro a 16 de março de 2017, referente

ao período aquisitivo compreendido entre 01/

08/2015 a 30/07/2016.

Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Vereador Presidente.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 842 de 17 de Fevereiro de 2017

20

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal


